« La souveraineté qui réside dans le prince comme
 « dans le chef, réside dans le peuple comme dans un
 « tout dont le chef fait partie. En se donnant un roi,
 « le peuple retient toujours le pouvoir suprême pour
 « qu'il soit exercé, non par le corps, mais par le
 « chef (4). »

C'est encore cette doctrine de Grotius sur ce même sujet que son illustre commentateur Coccejii a résumée dans le remarquable passage qui suit : « La cause suprême de tout empire, ou bien de toute souveraineté, est Dieu.... Car c'est Dieu qui, ayant accordé certains droits au genre humain, lui a fourni en même temps les moyens de se les assurer. En vertu d'une telle concession divine, tout père de famille peut, soit immédiatement par lui-même, soit par le secours des autres, c'est-à-dire par le prince ou par la cité, défendre les droits de sa propre famille. Il est donc certain que le droit de l'empire vient de Dieu.

« Mais quant à la cause immédiate et prochaine du pouvoir suprême, elle n'est que dans le pacte et dans

• *capiti propria et eximia* (B. PARRIS, *Prodr.*, L. G., Ex. 2, § 63). »

(1) « *Imperium quod in rege est, ut in capite, in populo manet ut in toto, cujus pars est caput. Populus, rege sibi imposito, Imperium in se retinet, quamquam jam non exercendum a corpore, sed a capite* (l. II, c. 9). »

le consentement des pères de famille, réunis en cité, et qui en commun ont conféré à l'arbitre du prince ou de la cité l'autorité de maintenir leurs propres droits (1).

Mais le protestantisme n'étant que révolte contre l'autorité, ses docteurs ne font pas autorité dans les questions touchant l'autorité. Nous nous dispensons donc de rapporter les témoignages de Puffendorf, de Burlamaqui, et d'autres publicistes distingués parmi nos frères séparés, qui d'un commun accord font écho aux affirmations des plus célèbres écoles du catholicisme concernant la doctrine que nous venons d'exposer, et nous nous contenterons de fermer cette importante discussion par le témoignage de la conscience des nations et de nos propres adversaires.

C'est d'abord un fait constant et universel que les peuples ont toujours attaché l'idée de quelque chose de sacré et de divin au pouvoir suprême; et par là ils ont donné à entendre que pour eux ce pouvoir est divin dans son origine et dans son fondement. Mais c'est aussi un fait constant et universel qu'ils ont choisi avec une pleine liberté la forme monarchique, ou la forme républicaine de la souveraineté; qu'à certaines époques

(1) « Causa imperii seu summæ potestatis *mediata* est Deus. « Is enim, dum jura quædam humano generi concessit, etiam « *media* concessit jura illa defendendi; adeoque vi hujus concessionis divinæ, paterfamilias jura suæ familiæ vel ipse defendere, vel ea per alios, v. g. per civitatem, per principem, « tueri potest. Jus igitur imperii *a Deo* est. Causa *immediata* est « *pactum* ac consensus patrumfamilias qui in unam civitatem « cœcunt et facultatem jura sua defendendi in commune, in civitatis vel unius principis arbitrium contulerunt (Cocceus in « *Grotium.*, disc. II, l. VI, c. 2). »